
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100161

161

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 200119 - SRPRF-RS

Nº Processo: 08660.034994/2021-39.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
POL. RODV. FEDERAL-RS.
Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Realização de obras de ampliação e reforma da unidade operacional (uop) da prf,
localizada na rodovia br 158, km 198, no município de cruz alta/rs.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: VI.
Vigência: 25/05/2022 a 25/05/2023. Valor Total: R$ 668.718,69. Data de Assinatura:
25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 452/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 452/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e a credenciada MARIA THAYNA FER N A N DA
CAVALCANTI CORTEZ, CPF 053.002.454-37. OBJETO: Atendimento aos servidores da
credenciadora, sob demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento
psicologico/psiquiatrico, com fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e conforme as condicoes estabelecidas no Edital de Credenciamento No.
2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a credenciada expressa sua total concordancia com
a forma de prestacao dos servicos e pagamentos. Data da Assinatura: 19/05/2022.
Assinado por ANDRE SAUL DO NASCIMENTO, Superintendente da PRF em Santa Catarina e
MARIA THAYNA FERNANDA CAVALCANTI CORTEZ. Processo SEI No. 08650.006884/2022-
87

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 421/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 421/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e a credenciada CRISTINA PONT FERREIRA ,
CPF: 560.646.910-34. OBJETO: Atendimento aos servidores da credenciadora, sob
demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento psicologico/psiquiatrico, com
fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme as condicoes
estabelecidas no Edital de Credenciamento No. 2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a
credenciada expressa sua total concordancia com a forma de prestacao dos servicos e
pagamentos. Data da Assinatura: 22/05/2022. Assinado por ANDRE SAUL DO NASC I M E N T O,
Superintendente da PRF em Santa Catarina e CRISTINA PONT FERREIRA. Processo SEI No.
08650.103346/2021-59

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 447/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 447/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e a credenciada MARIA TERESA ROD R I G U ES
DE SOUZA CORREA, CPF: 028.555.379-83. OBJETO: Atendimento aos servidores da
credenciadora, sob demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento
psicologico/psiquiatrico, com fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e conforme as condicoes estabelecidas no Edital de Credenciamento No.
2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a credenciada expressa sua total concordancia com
a forma de prestacao dos servicos e pagamentos. Data da Assinatura: 19/05/2022.
Assinado por ANDRE SAUL DO NASCIMENTO, Superintendente da PRF em Santa Catarina e
MARIA TERESA RODRIGUES DE SOUZA CORREA. Processo SEI No. 08650.026947/2022-11

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 248/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 248/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e a credenciada CLINICA INSIDE MIND SAUDE
INTEGRADA LTDA, CNPJ 17.728.391/0001-68. OBJETO: Atendimento aos servidores da
credenciadora, sob demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento
psicologico/psiquiatrico, com fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e conforme as condicoes estabelecidas no Edital de Credenciamento No.
2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a credenciada expressa sua total concordancia com
a forma de prestacao dos servicos e pagamentos. Data da Assinatura: 20/05/2022.
Assinado por ANDRE SAUL DO NASCIMENTO, Superintendente da PRF em Santa Catarina e
EDVANIA MENDES SOUTO DA SILVA. Processo SEI No. 08650.094542/2021-25

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 457/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 457/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e o credenciado AFONSO WENNEKER
ROVEDA, CPF: 006.688.140-47. OBJETO: Atendimento aos servidores da credenciadora, sob
demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento psicologico/psiquiatrico, com
fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme as condicoes
estabelecidas no Edital de Credenciamento No. 2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a
credenciada expressa sua total concordancia com a forma de prestacao dos servicos e
pagamentos. Data da Assinatura: 19/05/2022. Assinado por ANDRE SAUL DO NASC I M E N T O,
Superintendente da PRF em Santa Catarina e AFONSO WENNEKER ROVEDA. Processo SEI
No. 08650.098286/2021-45

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 412/2022

Especie: Termo de Credenciamento No. 412/2022 celebrado entre a Superintendencia
Regional da Policia Rodoviaria Federal em SC e a credenciada CLINICA PROF. DR. OCTAVIO
DA SILVEIRA LTDA, CNPJ: 02.516.330/0001-60. OBJETO: Atendimento aos servidores da
credenciadora, sob demanda, para execucao de triagem psicologica, tratamento
psicologico/psiquiatrico, com fundamento no art. 25 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e conforme as condicoes estabelecidas no Edital de Credenciamento No.
2/2021/SAD-SC e seus anexos, no qual a credenciada expressa sua total concordancia com
a forma de prestacao dos servicos e pagamentos. Data da Assinatura: 22/05/2022.
Assinado por ANDRE SAUL DO NASCIMENTO, Superintendente da PRF em Santa Catarina e
OCTAVIO DA SILVEIRA NETO. Processo SEI No. 08650.099430/2021-61

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 200109

Nº Processo: 08650037270202247 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 09/05/2022 . Objeto: Registro de preços para
contratação de empresa especializada de engenharia para construção de Unidades
Operacionais e Sedes de Delegacias da Polícia Rodoviária Federal, com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos (Região 4)

MARCIO RIOS BEZERRA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 30/05/2022) 200109-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM MINAS
GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - SPRF-MG - UASG200115

A Comissão Permanente de Licitação da SPRF-MG, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico 006/2022 - SPRF-MG. Processo: 08656.01404/2022-50.
Objeto: aquisição de mobiliário e material elétrico, conforme condições, quantidades e
exigências do Edital 006/2022/SPRF-MG e seus anexos. Empresas vencedoras do certame
homologado a seguir: GRATITUDE REPRESENTAÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA, CNPJ: 26.237.728/0001-25 (item/valor: 01/R$8.060,00); AGUIAR COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA, CNPJ: 07.631.515/0001-39 (ITEM/VALOR: 03/R$39.600,00); item 02 -
deserto.

BRUNO SCHNEIDER RASLAN
Superintendente

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
905941/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ
nº 18715532000170. A PCMG solicita a prorrogação do prazo de vigência do convênio n°
905941/2020, pactuado entre a Senasp e Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que tem
por objeto "Modernizar a Polícia Civil do Esta. Valor Total: R$ 1.020.645,94, Valor de
Contrapartida: R$ 22.189,32, Vigência: 31/05/2022 a 30/11/2023. Data de Assinatura:
28/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: JOAQUIM FRANCISCO NETO E SILVA, CPF nº 743.568.526-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
904488/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 612.147,80, Valor de
Contrapartida: R$ 12.147,80, Vigência: 01/06/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
01/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: RENATO BRUM DOS SANTOS, CPF nº 601.375.761-53.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.002280/2015-58. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica 27/2015, celebrado entre a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon e o
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
constante na Cláusula Sétima do Acordo de Cooperação Técnica 27/2015, firmado com o
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, para uso da Plataforma Tecnológica do
Consumidor.gov.br. VIGÊNCIA: 29/05/2022 a 29/05/2027. DATA: 27/05/2022. ASSINATURA:
Rodrigo Henrique Roca Pires, Secretário Nacional do Consumidor; João Henrique Blasi,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina.
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012689/2019-45. ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 34/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. PROJETO: Restauração da Escola Urbana de
Timbó/SC. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 34/2019, que tratam, respectivamente, do responsável
legal, do cronograma-físico, da previsão orçamentária, com redução do valor total, e da
vigência do instrumento. VALOR: R$ 1.101.915,34. VIGÊNCIA: 30/07/2019 a 03/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de
Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e
Arlindo Pires Lopes, Diretor do Departamento de Projetos Especiais do Iphan.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

EDITAL Nº 1/2022 - PROJETO BRA/15/009/PNUD
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Nacional de Política sobre Drogas e Gestão de Ativos (SENAD), em
parceria com o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), no âmbito
do Documento de Projeto BRA/15/009: "Aprimoramento da Gestão Nacional das Políticas
sobre Drogas e Desenvolvimento Humano" tornam pública a presente PRORROGAÇÃO de
prazo, no âmbito do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2022 - PROJETO BRA/15/009/PNUD,
conforme abaixo estabelecido:

1. Objeto
O objeto do presente edital é a prorrogação, por mais 15 (quinze) dias, do

prazo para as instituições interessadas apresentarem suas candidaturas, nos termos aqui
estabelecidos, no âmbito do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2022 - PROJETO
BRA/15/009/PNUD, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 28/04/2022,
edição 79, seção 3, página 152, cuja convocação consiste na seleção de uma pessoa
jurídica, pública ou privada sem fins lucrativos que, atendendo aos requisitos e termos
constantes nesta convocação, tenha interesse e habilidade técnico-científica para
celebração de parceria com os fins de: (i) proposição de modelo conceitual e de
governança, bem como de metodologia para a implantação do projeto - piloto Tô de Boa
Municipal em articulação com a cidade do Rio de Janeiro na região de sua sexta
Coordenação de Assistência Social (6ª CAS); b) implementação, monitoramento e avaliação
do projeto-piloto usando métodos de análise de políticas públicas; (iii) desenvolvimento de
plano de fortalecimento de recursos humanos para atuação no Projeto.

2. Prazo
O prazo da prorrogação se inicia a partir da publicação deste edital.
3. Demais itens
As demais disposições constantes no Edital de Convocação nº 1/2022 -

PROJETO BRA/15/009/PNUD, permanecem inalteradas.

GUSTAVO CAMILO BAPTISTA
Diretor Nacional do Projeto BRA/15/009


